Hội trường Viện Việt Học trưa ngày 11 tháng 11-2004
Thính giả đang lắng nghe GS NGUYỄN TRUNG QUÂN
nói chuyện về quê hương mình…

Do khuôn khổ và số trang Giai phẩm Xuân
Ất Dậu 2005 của Hội Ái Hữu Cần Thơ tại Houston
Texas có giới hạn, các phụ lục đính kèm bài thuyết
trình không thể in lại đầy đủ (dù trong bài có ghi),
và muốn bổ sung thêm cho tròn vẹn ý của bài, nên
chúng tôi xin được giới thiệu lại một đoạn viết về
truyền thuyết của hai chữ CẦN THƠ, trích trong
phần đầu bài “Cần Thơ Quê Hương Tôi” (in trong
tập bút ký Quê Hương Xa Mãi Ngút Ngàn của Lê

19. Nhà văn LÊ XUYÊN (1927-2004). Tên thật Lê Bình Tăng, sinh ngày 01 tháng 11 năm
1927, gốc gác người quận Trà Ôn tỉnh Cần Thơ (nay thuộc tỉnh Vĩnh Long, có lúc là Trà Vinh). Ông từ
trần hồi 21 giờ 20 ngày 2 tháng 3 năm 2004, tức ngày 12 tháng 2 năm Giáp thân tại tư gia 523/238/146
Nguyễn Tri Phương, quận 10, TP Sài Gòn. Ông đã theo học trường College de Cần Thơ rồi Phan Thanh
Giản suốt 4 năm (1941-1945) và đã đeo đuổi nghiệp làm báo trong những năm thập niên 1960, 1970
cho đến ngày 30-4-75.

(12). Tham khảo bài “Vĩnh biệt đồng môn LÊ XUYÊN” của Châu Lê, in trên đặc san 2004 cựu học sinh PTG &
ĐTĐ Cần Thơ tại Úc Châu, phát hành tại Perth WA và trên trang web: www.ptgdtd.com.
(13). Tham khảo bài “Những Nhà Giàu Tiếng Tăm Ở Cần Thơ Xưa” của Phương Huy (Cần Thơ) in trong Giai
Phẩm Xuân Nhâm Thìn 2012 chủ đề “Cần Thơ Đất Nước Con Ngưòi do hội ái hữu và đồng Hương Cần Thơ tại Houston
Texas Hoa Kỳ xuất bản.
(14). Theo tạp ghi văn nghệ “Lê Văn Khoa. Một Người Việt Nam” của Nguyện Mạnh Trinh – in trong tuần báo Việt
Tide phát hành ngày thứ sáu, số ra ngày 22 tháng 11 năm 2013
(15).